Дело № 1-83/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

15 июня 2018 год г. Зеленогорск

Зеленогорский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Чистяковой М.А., 

при секретаре Юнишкевич Т.В., 

с участием государственного обвинителя Атарчикова Д.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Тубышевой Г.П., представившей удостоверение № и ордер от 23.05.2018г. №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, холостого, официально не работающего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: Красноярский край, г. Зеленогорск, 

<

адрес>, ранее судимого: 

1) 30.03.2005г. Зеленогорским городским судом Красноярского края (с учетом изменений, внесенных постановлением Кежемского районного суда от 25.10.2012г.) по ч. 3 ст. 30 ч. 3 ст. 158 УК РФ к 2 годам 5 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

2) 17.06.2005г. Зеленогорским городским судом Красноярского края (с учетом изменений, внесенных постановлением Кежемского районного суда от 25.10.2012г.) по ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 2 годам 5 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

3) 17.10.2008г. Зеленогорским городским судом Красноярского края (с учетом изменений, внесенных постановлением Кежемского районного суда от 25.10.2012г.) по п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «г», «в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 69, ст. 70, ч. 7 ст. 79 УК РФ с присоединением неотбытого наказания по приговору от 23.06.2005г. (судимость погашена) к 3 годам 11 месяцам лишения свободы без штрафа с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; освобожден 20.02.2013г. по отбытию срока;

4) 03.04.2018г. мировым судьей судебного участка № 31 в ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края по ч. 1 ст. 158, ст. 73 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, проживающий в квартире по адресу: Красноярский край, г. Зеленогорск, 

<

адрес>, реализуя свои преступные намерения, из корыстных побуждений, преследуя цель получения постоянного источника денежных средств с целью приобретения наркотических средств для личного потребления, приспособил квартиру по месту своего проживания для потребления наркотических средств. Так, в период с 14.01.2018 года по 04.02.2018 года ФИО1, проживающий в 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края, создал в квартире необходимые условия для потребления наркотических средств, запускал в квартиру различных граждан для немедицинского потребления наркотических средств, предоставлял стеклянные рюмки, после потребления наркотических средств осуществлял проветривание вышеуказанной квартиры, то есть, содержал притон для потребления наркотического средства.

Так, осуществляя свой преступный умысел, 14.01.2018 года в период с 11 часов 40 минут до 12 часов 10 минут ФИО1 незаконно, умышленно предоставил 

<

адрес>, расположенную в 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края, для потребления наркотического средства, содержащего РVР (синонимы: a-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, ранее знакомому ФИО2, а так же сам потребил вышеуказанное наркотическое средство. В тот же день после потребления наркотических средств ФИО2 был задержан сотрудниками ГКОН Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск. Факт потребления ФИО2 наркотических средств подтвержден справкой о результатах химико-токсикологического исследования № от 16.01.2018г.

Наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. № (в редакции постановления Правительства РФ от 29.07.2017г. №) и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом и международными договорами Российской Федерации (список I раздел «Наркотические средства»).

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, 19.01.2018 года в период с 11 часов 30 минут до 13 часов 10 минут ФИО1 незаконно, умышленно предоставил 

<

адрес>, расположенную в 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края, для потребления наркотического средства, содержащего РVР (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. ранее знакомому ФИО3, а так же сам потребил вышеуказанное наркотическое средство. В тот же день после потребления наркотических средств ФИО3 был задержан сотрудниками ГКОН ОМВД России по ЗАТО г. Зеленогорск. Факт потребления ФИО3 наркотических средств подтвержден справкой о результатах химико-токсикологического исследования № от 26.01.2018г.

Наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. № (в редакции постановления Правительства РФ от 29.07.2017г. №) и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом и международными договорами Российской Федерации (список I раздел «Наркотические средства»).

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, 04.02.2018 года в период с 12 часов до 14 часов ФИО1 незаконно, умышленно предоставил 

<

адрес>, расположенную в 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края, для потребления наркотического средства, содержащего РVР (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, ранее знакомым ФИО4 и ФИО5, а так же сам потребил вышеуказанное наркотическое средство. В тот же день после потребления наркотических средств ФИО4, ФИО5 и ФИО1 были задержаны сотрудниками ГКОН Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск. Факт потребления ФИО4 наркотических средств подтвержден справкой о результатах химикотоксикологического исследования № от 06.02.2018г. Факт потребления ФИО5 наркотических средств подтвержден справкой о результатах химико-токсикологического исследования № от 06.02.2018г. Факт потребления ФИО1 наркотических средств подтвержден справкой о результатах химико-токсикологического исследования № от 06.02.2018г.

04.02.2018г. в период с 15 часов 15 минут до 16 часов 10 минут сотрудниками ГКОН Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности» в 

<

адрес> г. Зеленогорск Красноярского края, принадлежащей ФИО1 В ходе обследования были обнаружены и изъяты: три стеклянные рюмки, фрагмент бумаги белого цвета с рисунком красного, желтого и зеленого цветов, три полимерных шприца однократного применения до 1 мл и полимерный шприц однократного применения до 2 мл.

Согласно заключению эксперта от 10.03.2018 года №, на внутренней поверхности представленных на экспертизу рюмок, шприцов и на поверхности представленного фрагмента бумаги обнаружено следовое количество РVР (синонимы: а- пирролидиновалерофенон; 1-фенил- 2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. На внутренней поверхности представленного на экспертизу шприца обнаружено следовое количество: РVР (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N -метилэфедрона; - метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3-метилбутаноат(синоним: ММВ(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты.

Наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производные включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. № (в редакции постановления Правительства РФ от 29.07.2017г. №) и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом и международными договорами Российской Федерации (список I раздел «Наркотические средства»).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении данного преступления при изложенных обстоятельствах признал полностью, поддержал ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением. Обсудив это ходатайство, суд приходит к выводу, что подсудимый осознает последствия заявленного ходатайства, оно им заявлено добровольно и после консультаций с защитником. 

Государственный обвинитель в судебном заседании не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

В связи с этим суд считает возможным, в соответствии со ст. 314 УПК РФ, рассмотреть уголовное дело в особом порядке без исследования собранных по делу доказательств.

С учетом признания своей вины подсудимым ФИО1 по вышеизложенным обстоятельствам совершения преступления, согласия с предъявленным обвинением, суд также приходит к выводу, что обвинение, предъявленное ФИО1, обоснованно и подтверждается совокупностью собранных доказательств.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 232 УК РФ, как систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы от 01.03.2018г. №, ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным расстройством психической деятельности, иным болезненным состоянием психики не страдает, а обнаруживает признаки синдрома зависимости от нескольких ПАВ (зависимости от наркотических средств (наркомании) (опиоиды, синтетические психостимуляторы), зависимости от алкоголя (хронического алкоголизма) начальной стадии). ФИО1 способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение по уголовному делу и давать о них показания, способен самостоятельно защищать свои права и интересы в уголовном процессе.

Учитывая наличие логического мышления, адекватного речевого контакта, правильное восприятие окружающей обстановки, поведение подсудимого в судебном заседании, суд приходит к выводу об отсутствии оснований сомневаться в способности ФИО1 осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, а поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния суд признает подсудимого вменяемым. 

При определении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, состояние здоровья подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил преступление, относящееся к категории преступлений средней тяжести. Виновность в совершении преступления признал в полном объеме, раскаялся в совершенном преступлении, официально не работает, на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога с диагнозом «зависимость от опиоидов 2 ст.», по месту жительства характеризуется удовлетворительно, привлекался к административной ответственности, в настоящее время находится на стационарном лечении в противотуберкулезном диспансере.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает активное способствование расследованию преступления.

Отягчающим наказание обстоятельством суд признает рецидив преступлений.

Принимая во внимание обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, наличие отягчающего и смягчающего наказание обстоятельств, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного, суд полагает справедливым, способствующим целям исправления и перевоспитания, назначить ФИО1 наказание в соответствии с ч. 5 ст. 62, ч. 2 ст. 68, ст. 73 УК РФ в виде лишения свободы без назначения дополнительных видов наказания. При этом оснований для назначения наказания в соответствии с ч. 3 ст. 68 УК РФ суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 314-316 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы без ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев с возложением на ФИО1 обязанностей: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства, согласно установленного графика, не менять место жительства без уведомления государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Приговор мирового судьи судебного участка № 31 в ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края от 03.04.2018г. исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную ФИО1, оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 1) фрагмент бумаги белого цвета с рисунком красного, желтого и зеленого цветов; три стеклянные рюмки, три полимерных шприца однократного применения до 1 мл; полимерный шприц однократного применения до 2 мл, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по ЗАТО г. Зеленогорск, уничтожить; 2) детализацию телефонных соединений абонентского номера 

<

***>, находящегося в пользовании ФИО2, хранящуюся в материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Зеленогорский городской суд Красноярского края в течение 10 суток со дня его провозглашения, за исключением основания, предусмотренного ч. 1 ст. 389.15 УПК РФ по несоответствию выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и об участии адвоката в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем ему надлежит сделать запись в апелляционной жалобе. 

Судья М.А. Чистякова